non faciat, ut eadem dispositio textus extenderat ad alios calus. Textus igitur non praeberet determinati generalem, sed particularē illius voti commutationem.

1953 Idem tamen probo, ut sicut expensas pro redditu non computaras, ita neque deducas; quia alias in re neque computarentur expensae pro accessu: nam, cum soleant esse equeales, compensarentur per expensas pro redditu.

EXEMPLUM.

1954 Etrus Panormi emisi votum peregrinandi ad Sanctam Domum Laurentii, ibique offerendi cereum Virgini.

Premium votum sic commutare. Labores, & pericula itineris, & vissitationem commutarem in jejunium, & Rofarium, Confessionem, Communione, & vissitationem Ecclesie, aut Capella B. Virginis dicata Panormi, omnia bis quolibet mensi pro eo tempore, quo sufficer peregrinatio quantum ad accessum duratura, puta per tres meses: & in oblatione cerei femei eidem Ecclesie Panormi faciendum. Quod si non effet habili ad jejunium, disciplinas, injungerem, & Rofarium multiplicare.

Quatum ad expensas, computaretur expensas, quas erat rationabiliter facturas in itinere, & mora, solum in accessu, & in loco pro executione voti, non in redditu, deductis expensis, quo ex tempore sufficer domi facturas: ita ut, si in accessu erat expensur centum, & domi quinquaginta, injungerem, ut solvere quinqaginta in elemosynam pro beneficio dictae Ecclesie Panormi, vel pauperum.

Quod si erat peregrinatus non equeter, sed pedeferet, tunc nullam haberem rationem ad expensas, quia nulla sufficeret, sed ad solo labore, & pericula peregrinationis pedestris, que cum sint majora, primum pia opera duplicare: quecum pariter duplicarem in casu peregrinationis equitatis, si ob necessest, aut rationabilem cauam oportenter expensas itineris in pia opera commutare.

Quod si Votum sufficer etiam delargiendo dicta Ecclesie Laureti donum notable, puta calicem centum aureorum; tunc conveniens est, ut calix ad eadem Ecclesiam Laureti transmutari expensas ipsius communiantis, detrahendo scilicet ex quinquaginta aureis supra computatis pro expensis itineris, quinque, V. G. aureos, quantum sufficeret pro traditione Calicis.

Dixi, *conveniens est*, nam non est necesse, nisi dominum illud fuerit a Rectori, aut Procuratore nomine dicta Ecclesie Laureti accepta-

tum, quoniam certum est, vota ad favorem tertii emilia posse commutari, si nondum fuerint ab illo acceptata. Unde dictus calix possit alteri Ecclesie elargiri, imo in alia pia opera, rationabili causa existente (ut dictum est) commutari.

QUÆRES I.

1955 An in commutatione voti penaliter sit attendenda utraque materia, voti scilicet, & penale.

R Esp. Si commutatio sit post imploratum conditionem, esse attendendum utramquam materialem, puta non iudei, qua est materia voti, & elemosyna, que est materia poenae in voto non iudendi sub pena certa elemozynae; qua conditione posita, materia poena transit in rem absolutorum promillan.

Si commutatio sit ante imploratum conditionem, volunt aliqui, quod non sit attendenda materia poenae; quia cum non sit purificata conditio, non est iam promissa. At probabilitus puto esse attendendum: quia votum non iudendi relatum ad potiam est gravius, quam non sit relatum; gravius namque est scripum: *Voto non iudere sub pena coram elemozynae*: quam solum in *Voto non iudere*. Materia tamen poene tunc non est accipienda secundum totum suum gravitatem, sed judicio prudenti; quia cum non jave sit incuria, sed pendeat a futuro eventu, multum deficit a sua gravitate. Tamb. tom. I. lib. 3. cap. 16. §. 6. num. 7.

QUÆRES II.

1956 Petrus possum obtinere commutationem voti de jejunio a quadam Religiosa: emiso votum castitatis, prout pariter posse ab eo, non alio Religioso commutari. An hoc votum posse commutari?

R Esp. Gobat tom. 3. de vero num. 321. hoc votum esse validum, & posse commutari. Est validum ad differentiam voti castitatis emitti cum errore, quod posse relaxari, aut absolute commutari: quia in illo error est, quod votum posse relaxari, aut commutari absolute, & ideo est irritum: non sic in hoc: Petrus enarrion putavit, quod posse commutari absolute, sed quod posse commutari ad Religioso, & sic est validum, v. n. 1789.

Potest autem commutari, & non est reservatum, quia voti obligatio pender ex intentione voventis, & non potest plus se extende. Unde, quia Petrus sic pucans emisit votum castitatis cum levamine commutationis, quando ex causa oportuerit, non potest co-privari levamine.

D-

De II. Precepto Decalogi. Cap. II.

207

DISPENSATIO

1957 Et remissio, & relaxatio voti, sive in toto, sive in parte, nomine Dei,

CAUSA AD DISPENSANDUM

1958 Potest esse, 1. Actus puerilis, retinencia deliberatio, aut metus, etiam ab intrinseco, in emissione voti, 2. Datum de voto, aut de intentione obligationis, 3. Levitas, nimis facilius voventis, & multiplicitas votorum, 4. Infirmitas, debilitas, necessitas, aut nimis difficultas ad executum, 5. Iniquitudo, & scrupulorum molestia ex voti adimplitione, 6. Nimirum fragilitas, facilitas, seu frequentia violations, 7. Si votum est impedimentum boni communis, 8. Si cedat indeterminatum proprium, aut familiaris, ut peregrinatio. Ant. à Spir. Sanct. tom. 2. tr. 4. p. 1. lib. 3. cap. 36. n. 455. Mendo Epit. ver. vot. n. 32. a. n. 1958.

1959 Sicutum consilium est, ut in dispensatione, aliud commutatio milieatur.

1960 Dispensatio sine causa est invalida, quia non est dispensatio, sed diffitatio.

1961 Dispensatio possum in votis, & juramentis, Papa in omnibus etiam solemnibus, & castitatis: sed tunc dispensatio non remaneat amplius Religiosus: quia status Religiosus consilire non potest sine sua forma substantiali, cuiusmodi sunt tria vota formalia. Fagnani in lib. 3. tit. 3. Monachorum n. 43. Unde non teneretur ille ad divinum Officium: nec ad praecpta Regule, & quia mutaret statum. Communis. Vide inita in materie de voto.

1962 Dispensare, & commutare possunt in omnibus votis (exceptis votis solemnibus, & quinque reservatis) & in quinque reservatis, in casibus, in quibus non sunt reservatae, ut a. n. 1958. Episcopi, Capitulum, sed vacante, Praleti Regulares in suis subditos, & Novitios circa vota, que in facultate, vel novitatu emiserunt: & ex privilegio erga facultates, Confessarii Regulares: n. n. 1723. tripliciter discrimine.

1963 Primo, Confessarii Regulares id possunt etiam extra sacramentum, sed solum pro fato interno conscientiae: Episcopi vero etiam pro fato externo.

1964 Secundo. Quod Episcopus potest alii potestem commutandi, & dispensandi delegare, quia eius potestas est ordinaria, non sic Confessarii Regularis, quia est delegatus ex privilegio, & delegatus non potest subdelegare, nisi in delegatione exprimitur.

Potest tamen uti hac forma: Communi-
satis hoc votum in operis que vir illa doltus: sibi
prescribit: quia hoc non est delegare, sed alterius prudenter uti ad materiam subrogandam.

1965 Tertio. Episcopi dispensare possunt in quinque reservatis, quando urget necessitas, seu magna causa, Pontifex autem non potest, & periculum est in morte. Ratio est: quia Episcopi ante reservationem habeant potestatem ordinariam in his dispensandi cum iuri subditis, Gobat tom. 3. de vero numer.

328. Post reservationem autem per factos Canones Summo Pontifici factam, sive rescripta Episcopis dispensandi facultas. In casibus autem extraordinariis, prmissis conditionibus concurrentibus, ne defit remedium, presumunt Episcopi de voluntate Pontificis, sive exposcente bono Ecclesie regimur.

1966 Tamb. de voto, Ant. à Spir. Sanct. tr. 5. dif. 2. sct. 39. adducere pro se Balantium, Leffium, Suarez, Sanchez, Castropl. & Trullenchum, dicunt, Episcopum dispensare potest, diffitis conditionibus concurrentibus, 1. Si quis voto castitatis ligatus, mortis proximus, ni Bertam ducetur, filios illegitimos telenqueret, aut orirentur inter cognatos graves discordie, vel similia, 2. Si quis voto castitatis ligatus, virginem violavit, cuius honor, nisi eam ducat, reparari non potest, 3. si Pontificis dispensationem expectet, prudenter timet grave damnum anima, corporis, aut famae, aut aliud grave damnum vel ne interim ab alterius cognatis impeditatur. Tria illi.

1967 Illud est certum, quod in casibus, in quibus potest Episcopus dispensare, non potest dispicere, quam necessitas exigit: unde mortua ex uxore, non potest aliam ducere, sed tenetur votum servare. Et ea vivente sacrilegi peccata contra votum, si aliam mulierem cognoscat; aut si folus, vel extra vas proprie uxoris se polluat; aut tactibus impudicis ejus, periculo pollutionis se exponeat.

1968 Item vota reservata ejus, qui est sub potestate dominativa, ut est filius respectu patris, &c. licet possint à patre irritari, non possunt per hoc ab Episcopo dispensari; quia potestas dispensandi est diversa à potestate irritandi; & Episcopis non competit, nisi per episcopiam, prmissis conditionibus concurrentibus.

1969 Abbatifex & Prioris non possunt in votis suarum subditarum dispensare, nec ea commutare. Possunt tamen irritare, quod est plus: quia licet non habeant potestatem jurisdictionis, habent potestatem dominativa.

viii

vam in subditas, tam directe quod auctoritatem voluntatis, quam indirecte quod auctoritas sibi imponet. v. n. 109.

1970 In Parochio non datur iurisdictio ad dispensandum in votis, Mendo in ep. ver. Volumen 19.

1971 Episcopus non potest dispensare cum hæredibus in votis defuncti, Mendo cit. n. 20, quia hæres ad id tenentur, non vi voti, sed pacti, aut contractus.

IRRITATIO

1972 Et annulatio voti facta a potestate dominica, quia quis suo nomine potest. Differt a dispensatione, & commutatione, quia hæc fit a potestate iurisdictionis, quam habet superior nomine Dei. Hinc fit, 1. Quod irritatio fieri possit a facili, dispensatio vero, & commutatio, non nisi a persona Ecclesiastica. 2. Quod irritatio fine causa sit illicita, sed valida, quia fit ratione domini, & nomine proprio, unde vota sunt emissa cum tacta conditione confessus ejus, qui habet dominium, dispensatio vero sine causa sit illicita, & invalida, quia fit ratione iurisdictionis, & nomine Dei, qui non approbat foliacionem voti temere factam.

1973 Irritatio est duplex, indirecta, quae fit ab aliquo, quæcumque est in subiecta voluntatis votentis; & indirecta, quae fit ab aliquo, quæcumque est in subiecta materia voti. Vota directe irritata numquam revivificant, quia sunt extintæ in radice. Vota vero indirecte tantum irritata revivificant, quando definitur præjudicium afferte, unde finis nullus sufficiat.

1974 Irritatio fieri potest per procuratorem, Ant. a Spir. S. de voto 17.5, dist. 2, secl. 3. num. 423, cum Castropol.

1975 Ad indirecte irritandum non requiriatur causa, sed sufficit præjudicium, aut quod materia non sit in potestate votentis.

Ad directe irritandum licet, requiritur causa. Sufficit, quia pater filium voto gravatum fecit. Tamb. Unde, sine causa irritant, non peccat, nisi venialiter. Lefsius, Castropol. contra Ant. à Spir. Sanct. de voto 17.5, dist. 2, num. 418, cum aliis, qui neque venialiter peccare dicunt.

SUMMUS PONTIFEX
1976 Non potest directe irritare vota omnium Christianorum, Leander de voto 17.1, dist. 1.6, §. 2, ad q. 8, quia non habet potestatem dominativam in omnibus, sed iurisdictionis, licet supremam, quæ sufficit ad gubernandam Ecclesiam, alioquin potest ad hominem obligari alteri homini, nisi sub tacta conditione: si papa placuerit. Unde solum potest in omnibus Christianorum votis dif-

perfaret, aut ea commutare. Item non directe irritare vota Clericorum facultarium, quia neque in illos habet potestatem dominativam, nisi circa rei Ecclesiasticas, & circa concordia ad illas.

1977 Potest directe irritare vota Religiorum, & Monachorum, quia hi specialiter Papam subdunt ratione voti obedientia. Unde summus Pontifex est supremus omnium Religionum Praelatus, adquic potestatem dominativam habet in Religiosis omnibus.

1978 Aliorum autem vota solum potest indirecte irritare ratione materiæ, quatenus potest per potestatem præceptum votorum executionem impetrare. Leand. cit.

PATER

1979 Et in ejus defectu ipsa paternus, & tutor, & in horum defectu mater potest directe irritare vota filiorum: impudentia, etiam castitatis, & religionis, ratione imperfectionis actus, quia, in his tacta est condicio: Si Pater consentiat.

Impudentia finem habet in mariibus anno 14. completo.

1980 Id potest ea irritare post pubertatem, si fina facta tempore impudentiae, & non confirmata tempore pubertatis, implenda tamen tempore pubertatis. Sanch. quia haec potestas irritativa fundatur in imperfectione atatus, sub qua fuit votum emissum. Vide in atatus de imp. Ordinis.

1981 Potest directe irritare vota filiorum puberum; quandom maneat sub potestate patris, & non sunt emancipati, si illi præjudicent patrem, talia iure vota, quibus dominus perturbatur, aut filius intrinsecus tinetur, &c. ut longa peregrinatio, immoderata jejunia, &c. Non potest irritare vota ipsi non præjudicantis, ut votum jejuniæ, orationis, moderationis elemosynæ de proprio peculio, Religionis, &c. quia filius pubes non emancipatus, solum in prioribus non est sui juris, bene vero in posterioribus.

1982 Idem potest curator durante minoritate quod vota spectantia ad bona temporalia, aut gubernationis domus præjudicantia. Tutor datum pupilo usque ad annum 14. completem; Curator datur minori ab anno 14, ad 26. completem.

QUARES

1983 Mulier nobilis filiam inbianca votis seu eam dari posse Deo in Religionem, sicutem obtinebat. Eam obtinebat, & votum ratificavit: filia potest permissum, matremque, & alioquin votis: Pater non consensit, nec dissentit, sed tacit: sicut a filia puella pubes, tunc pater cuipens eam, usque unum, dare ipsius (matrem excepisse) Pro-

De II. Precepto Decalogi. Cap. III.

sum invenerit. Contraxis puella sponte, sed tam infeliciter extitit, us inexcusatibiles sunt inde ex parte literarum, & taliter, us matrimonio defracto, excepto dolore affectu, uno post unam, infra secundum dies, obire parentes; & puella, eodem die, quo pater ad sepulchrum, solam, & omnibus annis ope defunctorum se cernens, ad Monasterium configit. Quid dicendum?

Dicam, patrem potuisse post pubertatem irritare votum puellæ in impudentate emissum, ob tacitum conditionem, quia in eo fuit: si pater consentiat: Quod votum puella (ut supponitur) non ratificavit post pubertatem. Nec ex diendis obliterat licentia, si eam desiderat: ut in n. 1986.

Graviter peccavit mater, quia ob suum votum, maxime a puella post septuaginta ratificatum, tenetabat fusionibus veris, & non fidelis, tamen apud pullam, quam apud patrem vota adimplitione curare; quod nebul osmit, fed potissimum enixum desiderium de ea dantia nuptiis offendit, & calida aera frast, ut inde patet, absque illa causa, nisi fanguinis passionis, ad irrationem voti procederet. Hinc forte infortunia. Sepe mulier fuit causa ruinae. Quod si vir proem foemineum inhiabit, una cum uxore, Deo in Religionem datum votum vobis; similiter irritatio, & graviter contra votum peccasset: v. n. 1826.

RATIFICATIO VOTI

1984 Ut habeatur, & novam obligacionem inducat, tria requiruntur. Primo, ut votum sit confitei debilitatis prioris voti. Secundo, ut vel se de novo obligare firmaret, perinde ac si non quum obligatus fuisset. Tertiio, ut ita dispositio, voce, vel saltem mente, præterita repetat, seu corde approbet. Ita Tamb. tom. I. p. 114, cum Com. Alioquin dicetur, votum renovatio, seu repetitio, quia notam obligacionis non inducit, sed votum, uterat, relinquit: v. n. 1850.

1985 Sigis obitus voti, v. g. Religionis, in impudente emissa, votum Religionis post pubertatem emitunt, verum votum reservatum emitunt, quod non potest a patre irritari; quia est votum a patre distinctum, & independens ab illo.

PATER

1986 Si licetiam dedit filio votendis, & propter non esse non revocaturum, seu votum confirmavit; si votum sit personalis, potest validè irritare; quia per promissionem & confirmationem non potest a filio abducere propriam potestatem, tunc pater cuipens eam, usque unum, dare ipsius (matrem excepisse) Pro-

K Examen Ecclesiast.

sum adjuixerit; si vero solum licentiam dedit, & promissionem non addidit, non peccat irritando; quia licentia semper intelligitur sine præjudicio proprii juris, Castrop.

Si autem votum, quod pater non irritare promisit, sit reale, non potest patre valide illud irritare; quia per licentiam simul, & promissionem, rei illam filio donavit, & a sua potestate abdicavit; quod facere potuit, Tamb. tom. I. lib. 3. cap. 6. §. 2. n. 15.

1987 Ejusdem in Religione, si in seculo habeat filios, non potest eorum vota irritare; quia per professionem Religionis amittit potestatem dominativam, Sanc. 4. Decal. c. 35. n. 59.

MATER

E Tiam patre mortuo vota filiorum irritare non potest, nisi tutrix sit, aut curatrix. Com.

RELIGIOSORUM

1988 Vota (minime Novitorum) irritare directe possunt Papa, Generales, Provinciales, & Superiores locales absoluti, nempe Abbates, Priors, Guardiani, Prelates, excepto voto transeundi ad Religionem strictiorem, ex cap. 10. titulus de regularibus; quia quod hoc Religiosi est subdatus tantum Ponit. Poſſe tamen illus commutare, ait Gobat tom. 3. de voto, n. 205, v. n. 1919.

Pralatus inferior non potest directe irritare votum subditum à Superiore ratificatum.

DOMINUS

1989 Vota illa irritare potest servitio directe, quia præjudicant eis servitio; in aliis enim servus est sui juris. Non potest dominus irritare vota servitio tempore servitio emissa, potest eam tamen implenda; quia ei non præjudicat. Nec potest irritare vota servitio ante servitutem emissa, sed solum potest exsuffpendere, quantum ad id, quod eis servitio obstat.

VIR

1990 Vota uxoris tempore subjectionis emissa, & ipsi præjudicantia, potest directe irritare; est communis. Minime, non præjudicantia. Castrop. contra Sanchez, qui tenet etiam ea potest irritare ratione totalis subjectionis uxoris erga virum, statu ejus vota censeantur tempore sub conditione emitti: si vir non contradixit. Excipitur votum Religionis, quando potest impleri, invito viro, nempe quando vir adulteravit, &c. quia in eo uxori subditur viro, Sanchez.

Q

Po.

1991 Potest directe irritare vota uxoris tempore subiectio[n]is emissa, de re post subiectio[n]em implenda. Bonac. quia sunt facta tempore, quo uxor est sub potestate viri. Non potest tamen irritare vota ante subiectio[n]em emissa, tempore subiectio[n]is implenda; sed solum suspendere, si ipsi prejudicent. Idem dic de votis ab uxore, scilicet legitimo divorcio, emisis; quia tunc non est in illis subiecta; unde facta reconciliatione suspendi possunt a viro, non irritari.

U X O R

1992 Vota viri five ante, five matrimonii tempore emissa, non potest directe, sed solum indirecte irritare, quoad matrimonium premillia, si libi, seu statu matrimonii prejudicet; quia vir non subiicitur quod voluntate uxori, sed solum quoad matrem, si sit prejudicans; nam vir est caput uxorius, non uxor viri.

Unde uxor potest indirecte irritare votum viri, de gestando habitu Terti Ordinis Sancti Francisci, sed vir, decedente uxori, teneatur illum deferre.

1993 Votum viri de uxoris licentia emisum potest uxor indirecte irritare, quia licentia concessa praeferitur ad uiri beneplacitum. Si vero non revocare promitti, nec licite, nec valide potest irritare; quia per promissionem acceptam cessit suo prejudicium, ob quod tantum habebat ius irritandi. Sit exemplum de uoto servi, quod promisit dominus non revocare. Sicut enim dominus potest integrum libertatem servodare, quam donatam & acceptatam revocare non potest; ita de liberate circa partem matrimonii est dicendum. Tam[bi]en de uoto.

Q U E È R E S,

1994 Duo conjugari possunt consensu[m] matrimonii, mutuo consensu vota absoluta castitatis Religio[n]is emiserunt. An posse ea irritare, & Episcopus diffineat?

Dico 1. Si mutuus consensus habeat rationem pura licentia, tunc potest ab ipsi licite revocari, & uoto irritari; quia (ut dictum est) licentia concessa presumitur ad beneplacitum. Episcopus autem potest dispensare non in uoto absolute, sed ad petendum debitum, etiam si Pontifex possit adi[ci]re, nisi is, qui licentiam dedit, velit praefare, quia regumuntur, ut uovens ingrediatur Religionem; tunc namque non potest Episcopus ad petendum debitum dispensare, Tancr[edi] lib. 8. de matr. diff. 11. a n. 2.

1995 Si autem mutuus consensus habeat rationem contractus, quando scilicet ultra

licentiam intervenit peccatum, facio, ut facias, uovo, ut uoveas;

Dico 2. tunc non potest Episcopum dispensare, neque ad petendum debitum, nisi in casu necessitatis, puta ob periculum incontinentiae, aut in educatione, & suitatione filiorum, & Pontifex non possit adi[ci]re. Quod si conjuges mutuo consenti remittant sibi hanc mutuam obligationem, ne haec obligatur ad mutuo uovendum; tunc potest Episcopus dispensare solum ad petendum debitum etiam si Pontifex possit adi[ci]re; quia per illam remissionem, est illicitem, matrimonium restituatur in statum priorem, quod liberam facultatem eo ostendit. Tenetur tamen ad castitatem conjugalem, & altero mortuo coniux, qui remaneat, tenetur uotum impie, nisi adulterio periculum incontinentiae, aut aliquod impediens Religionis ingressum, Tancr. i. 9. n. 5. Ad uero tenet ratione voti castitatis, non ratione voti Religionis, quorum discrimen habes cit. in n. 1857.

1996 Dico 3. nec virum potest irritare uotum uoxoris, sec[undu]m uotum viri emisum mutuo consensu per modum contractus, Tancr. i. 9. de matr. diff. 40. querens 1. Leander de uoto diff. 16. q. 133. cum communione, contra P[ro]l[ogu]um.

Probatur. 1. aub. can. ex cap. Quod Deo: 35. quæst. 5. quod est D. Augu[stus]. Quod Deo pars consensu uoxerat, perseveranter uisque in finem redire debulisti, à quo proposito fit le tapus est in falso inflatisse perverba. 2. Ratione, quia per mutuum consensum, & contractum, videtur cessile juri seu revocatio, adeoque necesse, nec valide possum huiusmodi vota irritare.

1997 Si autem post huiusmodi vota, conjuges mutuo consensu remittant sibi hanc mutuam obligationem, quia se obligant ad mutuo uovendum, seu mutuo consensu tradant mutuum corporum potestem, tunc valide possunt talia vota irritare, in modo & lice[re], si sit causa. Ita idem; quia per talen remissionem licet illicitem, ut in n. 1975. matrimonium est restitutum ad primitum statum. 1. Quia talis uota sunt facta tempore subiectio[n]is. 2. Quia talis mutuus consensus, cessio juris & obligatio[n]is, est contractus humana, qui nec ex se, nec ex iure aliquo positivo perpetuatur, inde sic ut mutuo consensu dissolvit, qui dissoluto, conjuges ex vi voti castitatis possunt reddere, non petere ante reuocationem; facta vero mutua irritatione, restitutum in primitum, ita ut possunt reddere, & petere, Leander cit. q. 121.

ubi

Ubi pondera, in eas distinguunt mutationem obligationem ad uovendum, & mutuum uotum, a deo adest duos contractus, unum inter ipsos conjuges ad uovendum, alterum inter ipsos conjuges, & Deum, cui uotum emiserunt.

VOTA RESERVATA PONTIFICI

1998 **S**unt quinque: *Castitatis perpetua, voti simplicis Religionis, & trium peregrinationum, Jeufolymianum, Compotitum, & Romanum devotionis causa*. Ut sint reservata, debet esse folium, & perficia: si in aliisque deficiant, licet sint validi, non sunt reservata.

1999 Generaliter loquendo, non sunt reservata quinque vota etiam castitatis, & Religionis, si sunt conditionalia. 2. Si p[ro]nalis. 3. Si sunt emissa ex metu etiam uotum. 4. Si sub obligatione folium venialis. In quibus causis tenet in ratione voti, & folium cadunt a reservatione: v. n. 2010. & 2011.

Quinto, si adest dubium de eorum valore, five dubium est juris, quatenus v. g. quanto est, An sit vere uotum, an vere reservatum? Sive facti, quatenus dubium est. An ad fuerit vera promissio, plena deliberatio, intentio? & alia ad voti, & reservationis rationem necessaria, Gobat tom. 3: de uoto, no. 320. cum communione, qui reservatio, utpote odiofa, & gravis, est refringens ad casum certos, perfecte voluntarios, & graviores: v. n. 1789.

2000 Et specialiter non sunt reservata, uotum castitatis imperfectum, nempe castitatis conjugalis. Non petendi debitum. Non forniciandi. Non nubendi. Virginitatis pro primice. Votum expellentis promittendi castitatem. Votum affluminandi Ordines sacros. Votum castitatis, de quo est dubium, an sit validum. Votum castitatis emisum ex metu etiam levicu[m] ad illud extorquendum, & votum integræ castitatis, sed ad tempus, ad quod rationabiliter præsumitur ales hominis perpetuera. Item uotum castitatis, quod unus conjugis sine alterius licentia emisit, quia non est castitatis perficia; nam manet cum obligatione reddendi debito. Vota utriusque conjugis non petendi debitum.

2001 Reservatum tamen est uotum castitatis emisum uisque ad obolegium annum, vel a septuaginta per decem annos; quia cum etas hominis regulariter ad obolegium annum non perveniat, tale uotum censetur perpetuum.

2002 Reservatum non est uotum Religionis imperfectum, videlicet uotum ingrediendi Religionem non approbatum. Et uotum Re-

ligionis, ad tempus, eo modo, quo dictum est de uoto castitatis.

2003 Votum ingrediendi Religionem Equitum Militarium S. Joannis, non potest commutari, sed est reservatum; quia est vera Religion, emittens tria vota foliaria, obedientia, paupertatis, & castitatis perpetuae.

2004 Votum veri ingrediendi alias Religiones militares eorum D. Jacoby, Calatrava, & Alcantara, non est reservatum, sed potest commutari, quia de illis est dubium, & quod, an sint vera Religiones; & nichil equites emittunt uotum castitatis imperfectum, neque conjugalis, Rodo. in fam. part. 1. de uoto Leander de uoto v. n. 746.

2005 Qui autem emisit uotum Religionis, non satisfactus ingrediendi Ordinem e uotum S. Jacobi, Rodo. in comp. qu. 9. Reg. ref. 40. n. 13, qui, qui Religionem vovent, communiter intendunt statum viventium in communione, & a tumultu, falso, ac curis secularibus alienum.

2006 Votum Religionis strictioris potest commutari in laxiore; quia uotum Religionis absolute est reservatum. Item uotum perseverandi in Religione, prout distinguuntur a uoto ingrediendi; nam uotum Religionis reservatum est, quo quis uult ingredi Religionem, & in novitatu eam sine fraude experiri, aliter ex iusta causa egredi. In his, namque casibus non commutatur substantia uoti, sed qualitas.

2007 Vota trium peregrinationum non ex exceptione causa, sed ob alium finem, v. g. ad oculandos pedes Pontificis, non sunt reservata. Si quando uovisti, alium finem expresse non cogitasti, præsumeris, uovisse ex devotione causa. Qualitates peregrinationis, v. g. pedestris, &c. communari possunt, quia universaliter circumstantia extrinsecus in votis reservatis non sunt reservatae; sed substantia, v. g. peregrinationis, est reservata.

2008 Executio voti reservati potest commutari, aut dispensari quo tempus, dando dilatationem, quia debet esse prudens, & non tarda, ut impedit executionem.

2009 Vota vere conditionalia, aut p[ro]nalis in materia reservata, purificata conditione, esse reservata, tener. Pontius, quia tunc evadunt absolute. Non esse autem reservata, probable putant Leander, Tambur. & alii; quia, cum sint emissa sub conditione, involunt confusum imperfectum, utpote dependentem ab eventu futuro; nec purificatio conditionis facit, quia confusus fuerit imperfectus.

2010 Dixi: *voto conditionale*, quia si particula*s*, significat tempus, & equivalat particula*quando*, votum est ab solutum pro praefixo tempore, & reservatum: unde in hoc voto, *Voxo caſitatem, si libere à tempeſtate, ab infirmitate, &c. si per particulam ſi, intendas tempus executionis voti, votum eſt abſolutum; ſi autem intendas ſalutem, &c. pro conditio-ne, votum eſt vere conditionale*. Ad quod dignofactionem, non potest aprior dari regula quam ex affectu voventis: ſi namque voventi ex affectu ad materiam voti, particula, *ne* quiaſter particula: *quando*. Si vero voventi ex affectu conditionis habenda, puto ſalutem, &c. ut regulariter contingere ſolet, eſt vera conditio.

2011 Item conditio, ut votum cadat à reſervatione, debet eleſ ſervitio adiecta, quaenam eius amore, vel horrore, ſeu intuito qui vovent: non ſufficit, ſi fit naturaliter, aut ex iuri diſpositione infinita. Unde votum caſitatis ab impubere emifum, ſicut fit condi-tionem, hac conditione: *Si pater conſentat: poſt pubertatem non potest ad Confessorio diſpenſari, aut commutari, fed eſt reſervatum, quamvis pater poſſit illud irriterat. Hac ratio ne vota folementia Religionis ſunt reſervata, quamvis inclaudant tacitam conditionem, qua Papa poſſit illa relaxare, iuxta dicta n. 160. & 197. Gobat tom. 3. de votu n. 325. vid. à nu. 1979.*

2012 Si quis vovent sub diſjunctione duo reſervata, caſitatem videlicet, vel Religio-nem, neutrum commutari potest, quia utrumque eſt reſervatum.

2013 Si quis vovent sub diſjunctione duo voti, quorum unum eſt reſervatum, alterum non reſervatum, v. gr. caſitatem, vel jeju-nium, utrumque potest commutari: quia tunc propter illam libertatem, quam habet eligendo jejunium, caſitatis non eſt abſolute, & perfekte promissa: v. n. 1835.

2014 Facta tamen eleſione reſervati, ſcilicet caſitatis, omiſlo non reſervato, nempe jejunio, ſi partem reſervatam elegiſſi per nouum votum, erit reſervatum: mi-nime, ſi absolute elegiſſi ſine novo voto; quia tunc eleſio illa non eſt votum, ſed ſim-plex voluntas, & propoſitum cum partem fer-vandi præ alia, adeoque votum illud tunc non eſt reſervatum, ſed remanet in ſua na-tura, ſicut prius.

2015 Idem dic, ſi altera pars non reſervata evadat imposſibilis, v. g. vovent ſiat im-potens ad jejunandum; non enim tunc proinde al-tera pars, qua eſt caſitatis, evadet reſervata; quia illa impotens non mutat voti ſubſtan-

tiam, ſub qua erat antea; per accidens namque eſt alteram partem eligi non poſſe.

Q U E R E S I .

2016 *An materia ſubrogata pro voto reſervato ſi reſervata? vouit quis abſolute caſitatem: ſed à Pontifice loco caſitatis jejunium imposſum fuſit.*

L Sic reſervatum, & incommutabile, te-nect Canoniz: quia ſubrogatum fortifi-tur naturam ejus, cui ſubrogatur. Non eſt reſer-vatum, ac prouide committit poſte, immo & diſpenſari ab Epifcopo, aut Regularibus, do-cent Thologoi, Sanch, Caltrop, & alii: quia ma-teria reſervata jam eſt à Pontifice in non reſervatum translata, & fundamentum Ca-nonifcarum eſt verum in favorabilibus, non in odiosis.

Q U E R E S I I .

2017 *Puella vouit B. Virginis perpetuum Vi-ginitatem, An vorum ſit reſervatum?*

R Ep. Si puella promiſit Deo, votum eſt verum, & reſervatum. Si non cogitavit de Deo, vel ſi cogitavit, non cogitavit de pro-miſione facienda Deo, ſed ſolum habuit intentionem honorandi B. Virginem, & illi ſoli ſe obligare; votum non eſt reſervatum, Gobat tom. 3. de votu n. 21. & 327. quia non eſt verum votum; verum namque votum eſt promiſio facta Deo, & cultus latrue; dictum autem votum eſt cultus hyperbolue: v. n. 260.

2018 At in dubio (ait Gobat) preſumēti-um eſt, profeſſionem elle faciāt Deo, quia ita regulariter fit. Unde promiſio facta alii Sancho, non eſt proprie votum, niſi promiſio deo, de implendo, quod Sancho promiſtit. At quia vulgo, & ſecundum communem uuln vocatur votum, cadit ſupra illud privilegium commutationis, diſpenſationis, &c.

De votis agunt Scotus in 3. d. 39. queſt. iii. lii. O, in 4. d. 37. queſt. vii. lii. A d. 38. queſt. viii. lii. A. B. C. Maſſ. diſp. ii. qu. 3. q. 59. Bo-nac. tom. 2. pag. 278. Joa[n]a la Crux pag. 29. Biſch. lib. 3. n. 2. c. 3. Mendo in epis. ver. vorum. Aloza ver. vorum, Cleric. c. 46. Caltrop. Tancr. Lander, Ant. à Spir. Sanch. & Fagnanus lege-citatius.

D. P.

De III. Præcepto Decalogi.

213

DE III. PRÆCEPTO DECALOGI.

Sabbata sanctificare.

2019 **I**n veteri Testamento erat divino cul-tui deſignatus dies Sabbati, qui in novo fuit abrogatus, & pro eo ab Eccleſia inſtitutus dies Dominicus. Item præcepto Ecclieſiaſticu[m] fuit aſſignata alia ſeria Domini, atque Sanctoru[m]. Hoc præceptum precipit ceſſationem ab operibus ſervilibus, à medio noctis antecedentis aliquę ad medium noctis ſequenti, & obligat ſub mortali: v. n. 166. & pag. 6. prop. 32. ab Inno. XI. dann.

2020 Opus ſervile dicitur, *quod ſpectat pri-ncipaliter ad laborem corporis, & regulariter fit ab operariis, ac ſervis, & licet fieri poſſit a domi-nis, potius ſit a ſervis; ut arare, fabriſa agere, & alia artis mechanice opera, quo laborem corporis ſolum requiriunt.*

2021 Ultra haec ſunt iure Canonico etiam ſub mortali prohibita quinque opera non ſer-vilia, ſed alios forenses; mercurius, iudicium civile, aut criminale, iuramentum judicialis, omnis proſecuſ, & actus judicialis, exceptis illis, qui ob pietatem fiunt.

2022 Quod mercatum, attendat eſt con-fuetudo locorum, Clericatus c. 47. n. 34. Item teſtes poſſunt examinari de feſto, ſi iuramen-tum fit datum de praecedenti, vel ſi cauſa expeditio immatriculat, ob bonum commune, Clericatus c. 37. & iudex potest amiciſſib[er] par-tes componere.

2023 Ars liberalis dicitur, *que principaliter ſpectat ad amīnum, ut organa pulſare, chorœ agere, digladiare, &c.*

2024 Inter opera ſervilia, & artes libera-les, ſunt opera media, que non prohibentur, etiam ſi fiunt ob lucrum, venari, pīcari, iter agere, &c.

2025 Comedie non ſunt opera ſervilia. In in-ſtitutis tamē locis, uti Roma, diebus feſtiliſ ſophiſtentur; quia illae, & timiles ludi, maxi-mū animū à Deo avertunt, die quo fideliſ dehinc erga eum occupari.

Die festo pugnare non eſt peccatum, Mendo n. 4, quia non eſt opus ſervile.

2026 Qui pluribus diebus feſtiliſ per modi-cum tempus opus ſervile exercet, non peccat mortaliter, etiam ſi modica illa ſimul nota-bile tempus conſtituit, quia præceptum eſt affluſum dieti, adeoque opera illa non con-tinuant mortaliter; bene vero, ſi eodem die ſeptem dieti poſter interpolatas vices parva opera illa

exerceret, quia ſimul conſtituant quantitatē notabilē temporis.

At non peccat mortaliter, qui eſt cauſa, ut plurimes ſeſcuerint, etiam ſi totum diem occipi-ent, dummodo ſinguli per modicum tempus laboraverint; quia opus unius non continuatur mortaliter cum opere alterius: & ſicut non peccant mortaliter operarii ſic labo-rantes, ita nec dominus præcipiens ſic eos la-borare.

2027 A peccato excusat. 1. Conſuetudo, ſic ſeſp[er] excufantur barbitonores, & in plu-ribus locis nundina. 2. Utilitas, nempe timor amittendi magnum lucrum. 3. Necelſtas, ſi communis, ſive privata, propria, vel aliena, v. g. ſi ſine gravi incommodo, de-trimento, aut periculo opus omitti non po-ſſit. 4. Pietas in Deum, ut Tempulum verre-re, parietes paramentis ornare, minime illis ſpiciare. Nec licet parietes fabricare, & ei-ſiſi necelſtas urgat. Si cauſa fit dubia, pe-tenda eſt diſpenſatio ab Epifcopo: Cojuſ etiam licentia eſt petenda in cauſa necelſtas, ſi opus fit publicum.

2028 **H**inc excufantur Piſtores, Macellarii, Pharmacoſole, Inſtaſatores pontium, viatorum, &c. que moram non patiuntur, Coginarii, &c. Piſatores Thessalonici, &c. qui certa tantum an-ni tempore id poſſunt. Vademicatorum tempore vi-de-mie. Saiores pro rebus necelſarii in nuptiis, fonscribus, &c. ſi aliis ſatisfacie non poſſent. Agricola, ſi laborent ad preceſcendum dannum opuſ pietiam, aut tempus, quod prevident. Na-uelcri pendente a ventis, Cœli, mes catiſ &c. & quies opus intercepunt, non poſſit ſine danno inter-rupti, Serui, &c. ferme coacti a domini, ut laborent, qui tamen debent illos deferre, ſi fre-quenter contingat. Item reficientes ſtatae veftes, ſi alii diebus non poſſint. Pauperes, & artifices, qui ſuam familiam atere non valeant, niſi labo-ren, ſi ſunt ſcandalum faciant. Communis.

2029 Ceterum pro nuptiis, & aliis cauſis, quorum execuſio eſt in libertate dominorum, omnino curate debent domini, ut vel excuſationem negoti poſt tot dies poſtponant, vel operariorū laborem per tot dies anticipent, quod ſufficiunt, ut diēs ſeſtili ſedii vacent, alioquin eos à peccato mortali non excuso; bene vero, ſi ſine gravi incommodo neq[ue] poſtponere, nec ut ſupra anticipare valent.

2030 Denique à mortali excufat parvitas materie: talis erit, ſi labo[u]r unam, aut duas horas non excedat.

2031 Licitum ei docere, ſcribere, &c. tranſcribere etiam pro pretio, quia non ſunt opera ſervilia, ſed liberalia. Nec pretium ſed opus ſeſp[er] levile, ſi ex te ſale non fit.

O 3 Sic.

Sicut & contra, non licet facere opus servile gratias; quia per hoc non celata est opus servile.

Plures inter liberalius comprehendunt pingere, non licet autem colores terere. Similiter licet characteres, seu typos componere, minime tamen imprimere, quia component magis explicit applicationem mentis, quam exercitium corporis; unde non est servile, sed liberale opus, quod non solent effigere servi.

2032 Licitum est iter agere, jumenta ducere, eaneare, sonare, quia servilia non sunt. Item ad vitandum otium, & recreatione gratia lictum est venari, accipitri, pescari saltem in fluminibus, & mulieres acu pingere, aut alio modo manus labore, ne die tota otio vacent, Mendo in Epis. vel ffsis dies, n. 6. Item licet iter agentibus jumenta supellecibus onusula duce, & ferrariaj laminas ferreas pedibus impone, se ob necessitatibus.

2033 Probabiliter est, dominum posse licite die festo injungere mancipio infelis opera servilia, etiam in sui commodum, sicut quilibet potest ea injungere infantibus, & perpetuo amentibus, quia non subiectantur legi Ecclesiae; & eadem ratione licite potest dominus infelis ministrare carnes die Veneris. Casuero puto standum esse sententia negativa, si labor mancipii sit in commodum ipsius domini; quia tunc servus laborat ut instrumentum domini, adeoque moraliter dominus opus servile imputatur. Diana p. 5, rr. 14, ref. 7. Famulos laborantes, diebus festis nulli dominum peccare, si abique gravi detramento recusat, possum, vel eos deferre. Secus, si grave detimentum patrarentur, v.g. quia aliqui non reperirent, cui inferriente, tenet Clericatus, c. 5, num. 8, cum S. Ant. p. 2. tit. 9. cap. 7. s. ult.

2034 Licitum est advocate die festo informare judices in scriptis, & civibus convenire ad confilia, ac personas ad officia eligere, quia non sunt opera servilia, nec aliunde prohibita: v. prop. 52. ab Inno. XI. damn.

2035 Ex Decr. S. Congr. Rituum 11. Marti 1690. Feltum Annuntiationis B. Virginis, si contingat feria 6. Parasceve, transferitur una cum praecipto & Officio ad feriam 2. post Dominicam in Albis; unde tunc, & non feria 6. tenentor fideles ab illecebre a servilibus, & audire sacrum.

Ex Decr. ejusdem S. C. R. 13. Septemb. 1692. si feltum S. Joseph contingat feria 5. Mihi hebdomadae. Officium Sancti est transferendum ad aliam diem iuxta Rubricas, praecipsum vero audiendi Missam, & vacandi ab

operibus servilibus, non est transferendum, sed tervandum eadem feria 5. Adeoque celebraende sunt Missae private ante celebrationem foliata Missae Conventualis.

Scotus in 3. d. 37. queſt. un. lit. D. Maſtrius diff. 11. q. 4. n. 71. Bonac. tom. 2. pag. 327. Ioan. la Crux pag. 47. Tamb. tom. 1. l. 4. c. 3. Leand. tom. 3. rr. 1. Bulm. l. 3. rr. 3. dub. 1. Mendo, & Clericatus citati.

DE IV. PRÆCEPTO DECALOGI.

Honora Patrem tuum, & Matrem tuam.

2036 Filius, & subditi respectuve praestare tenentur parentibus, ac Superioribus, amorem, reverentiam, & obedientiam, ita ut, si in his graviter deficiant, peccent mortaliter, & debeant in confessione circumstantiam aperire, quia contrahunt malitiam specie diffiniam, nam peccant contra pietatem. Pietas est charitatis species, quia ab illa distinguuntur per hoc, quod respiciunt Parentes, Patriam, & Consanguineos.

2037 Filius mortaliter contra amorem peccat. 1. Si parentibus signa odia offendat. 2. Si mortem, aut grave malum illis exponat. 3. Si necessitate corporali, aut spirituali urgente, posset, & non subveniat: v. n. 179. 4. Si cum his heres, horum vota, legata, & testamento non impiebat.

2038 Contra reverentiam. 1. Si verbis contumeliosis, &c. graviter offendat. 2. Si eos iam leviter pertinet, innotescit si manum ad percussione deliberae elixerit. 3. Si Pauperes agnoscere non possint, & si pietatis urgenter, posset, & non subveniat: v. n. 179. 4. Si cum his heres, horum vota, legata, & testamento non impiebat.

2039 Contra obedienciam. 1. Si iniurie, que ad bonos mores, & gubernationem onus peccant, ubi res gravis est, fit inobedient. 2. Si contra expressum Parentis voluntatem ducat uxorem plante se indignam. 3. Si nefarior parentibus inconvenit. Si tamen consuetus, illi vero denegaverit, posset illi inobedire, nisi sponte fit se digna, nam in electione sui status est sui iuris. Bonac. & Butemb.

2040 Filius puberes, minores tamen 25. anni, &

ca.

De IV. PRÆCEPTO DECALOGI.

215

ex jure communi sunt sub parentis potestate etiam si conjugati, & Sacerdoti. Jure tamen Castelli, conjugati eximuntur potest benedictionem foliata Missae Conventualis.

Scotus in 3. d. 37. queſt. un. lit. D. Maſtrius diff. 11. q. 4. n. 71. Bonac. tom. 2. pag. 327. Ioan. la Crux pag. 47. Tamb. tom. 1. l. 4. c. 3. Leand. tom. 3. rr. 1. Bulm. l. 3. rr. 3. dub. 1. Mendo, & Clericatus citati, n. 5. quia plus illi debet.

P A R E N T E S

2041 P Ræstare tenetur filii inSTRUCTIONEM, seu educationem, bonum exemplum, correctionem, & alimenta, ita ut si graviter deficerint, peccent mortaliter, etiam si proles sit spuria.

2042 Mater tenetur prolem alicet ad annum tertium. Deinde tenetur eam alicet patet usque ad emancipationem, & dotem dare filii, etiam si volent Monasterium ingredi.

2043 Pater tenetur alimenta præstare filio secundum convenientiam statu.

2044 Mater tenetur per triennium lactare filium naturalem, aut spurius. Quod si non posse, tenetur pater solvere expensas. Post triennium tenetur pater illi alimenta dare, etiam ex redditibus Ecclesiasticis, si alia bona non habeat, & filium spurius dotare. Si pater non valeat, obligatio cadit in matrem; & in huius defeluum, tenetur avi, & alii ascendentes, primo loco ascendentis patris, secundo loco ascendentis matris: si vero talis filius factus adulterus posset filii confundere, & habeat unde fluentari, tunc non tenentur parentes ad alimenta. Mendo cit. quia quis natura expedit, ut necessitatis provident, adeoque haec cestante, obligatio naturalis cestatur.

2045 Et addit Mendo: Si dubitetur, quin nam est duobus sit pater filii illegitimi, uterque tenetur pro medietate eum atere, si unus solitus, alter non tenetur, integras alimenta præstare, quia filius non habet inter primi suis contra illum. Si autem alter sit diutor, aut nobilior, tenetur plus præstare, quam minus nobilis, aut dives, quia ex se dirites, & nobiliores debent filius præstare superlatite alimenta.

2046 Parentes mortaliter peccant, si expontant filios hospitali, nisi eos alete non possint, aut nisi adit periculum infamiae, aut gravis danni, si proles sit ex fornicatione, ut infra de Irreg. Naturalium.

2047 Si pater, qui filium hospitali exposuit ad vitandum infamiam, aut periculum danni, sit dives, utique non peccavit mortaliter; sed difficultas est, An tenetor restituere expensas alienigeni Hospitali? Affirmant Sanchez, & Azorius apud Tamb. tom. 1. lib. 5. c. 3. §. n. 4. & 5. & talem voluntate debere tenere animalium,

L E G I T I M A

2048 Facilius à restitutione excusat pater spurius, quia vel damnum ab adultera compensandum credit, vel quia raro potest certo scire, prolem suam esse, & non alterius: v. m. mer. 40.

L E G I T I M A

2049 D ebetur filii legitimis, tam ex bona patris, quam ex bonis maris. Et de converso, filii, si carent descenditibus, debent legitimam ascendentibus, nempe patri, aut matre, si adiut, quia non debetur nisi post obitum. Legitima: iure Cafareo, si filii sint quatuor, aut pauciores, est tertia pars bonorum (deductis aere alieno, & expensis profuneris) æquiter dividenda; si vero sint quinque, aut plures, ei media pars bonorum: de aliis autem partibus extra legitimam parentes possunt disponere ad sui placitum; pro quo sunt duo carmina.

Quatuor, aut infra, dant natis iura trien-tem, videlicet tertiam partem. Semifons vero dant natis quinque, vel ultra, videlicet dimidiam partem.

2050 Hic autem est forma de bonis liberis ab ipsis nempe parentibus acquisitis, minime de bonis vinculatis, ab Avis Guicci, aut Proavis in testamento relictis cum vinculo, ut tali, vel talis forma, & conditione successive transeat ad heredes: de his namque heredes non possunt in testamento disponere ad sui libitum, sed iuxta vinculorum formam.

O 4 Le-

2053 Legitima non debet accipi à totoculo hæredi, si sit bona gravata; sed accipi debet ex eo, quod superfluit, deducitis arte alieno, & expensis funeris. Bonac. tom. 2. pag. 296. n. 5. Constat ex eius definitione; legitima enim definitur: *Portio quedam accepta a toto hereditate, deducitis prius aro alieno, & expensis funeris.*

Vota autem realia, & legata à testatore relata, sunt quidem ab hæredi solvenda, at non prius deducenda; prius enim ex toto cumulo hæreditatis (solo arte alieno, aut expensis funeralis prædictis) est accipienda legitima. Ratio disparitatis est: quia vota, & legata oritur ex liberali donatione defuncti, que nocere non debet hæredi necessario; debita vero oritur ex iustitia commutativa, que non est hæredi; nam nemo potest ex bonis alienis daturi; debita autem sunt bona aliena, adeoque nocent hæredi: v. 2. n. 289.

2054 Testator non tenetur dare legitimam filiæ jam dotare, Molina tom. 1. de iustitia, tr. 2. dif. 177. pag. 678 quia dos æquiperatur legitima. In quo nullam actionem habet filia dotata in officium sellamentum, solum petere potest complementum legitimum ab heredibus, vel legatariis, si dos fuerit ea minor.

2055 *Plures sunt eas qui in suis pater potest filium exheredare.* 1. *Ob ingratisitudinem, si gravissim injuriam intulit patri, vel eius vita insidiatu- sit, aut manus inciserit.* 2. *Si uoceram, hoc est uxori patris carnisletus cognovit.* 3. *Si cum gravi dispendio parentum bona dilapidavit.* 4. *Si testamentum a parente condi impeditier.* 5. *Si patri in carcere detento faciuntur negavit, fidei jurebendo.* 6. *Si patrem accusat: ut n. 1038. 7. Si filia ante annum 25. vitam egerit luxuriam.* Quæ & finiles cause valent, quando filii alterius disperferi, unde vivant: aliquoquin pater tenetur necessaria alimenta praestare. Com. Scot. in 3. d. 19. g. un. litt. C. in 4. d. 6. g. 10. litt. I. KK. Maitrius in Theob. mor. dif. 15. q. 5. Bonac. tom. 2. Joan. la Crux, Tamb. tom. 1. lib. 5. cap. 2. Bufemb. l. 3. tract. 3. c. 2. Clericatus, cap. 49. Mendo cit.

F R A T E R

2056 Dives tenetur alere fratres, aut forores pauperes, etiam si sint uterini. Item tenetur forores dotare, si non sint a Patre dotata, Molina tom. 3. dif. 224. *Sursum de aliis.* tit. 1. g. 25. nn. 6. & fratri decedenti ab intestato illi succedunt, Rot. p. 16. recent. dec. 38. n. 14. Clericatus. c. 51.

O B E D I E N T I A

2057 **E**s virtus moralis inclinans ad impletum Superioris imperium.

2058 Virtute voti obedientiae tenetur Religiosus Superiori obedire quoad omnia, quæ præcipit secundum Regulas, & constitutiones Ordinis, sive directe, & explicite, sive indirecte, & implicite.

2059 *E*ducuntur indirecte, & implicite in Regula contineri, que sunt valde necessaria, fine quibus Regula commode observari non possit. Adeoque non potest Superior quavis corporis macerationes præcipere, quamvis ad pleniorum Regulæ observationem ordinetur, Bufemb. lib. 4. c. 1. dub. 3.

2060 Hinc non tenetur subditus obediens in iis, que sunt contra Regulam, nisi Superior sit talis, qui possit in ea dispensare, & causa legitima adit.

2061 Nec in iis, que sunt supra, seu præter Regulam, ut essent notabiles macerationes, nisi præcipiantur in penance culpa, aut delicti; tunc namque tenetur subditus obediens.

2062 Et subdit Bufe. cit. *Nec refert, quod Regule iubent in omnibus obediens:* id enim non ad obligations voti, sed obedientie perfectione intelligent. Ita Suarez, Sanch. 6. mor. c. 2 & Layman.

2063 Si Superior in iis, que præcipere potest, præcipiat: *In virtute fæcile obedientia.* In virtute Spiritus Sancti: *In nomine Jeſu Christi,* aut simili forma, tenetur subditus sub mortali obediens, qui intendit obligare quantum potest. Sub veniali, vel nullo, statua formatur utatur, Bufe. cit.

2064 Caveat tamen Superior, ne sit levis in præcipiendo in virtute fæcile obedientia, quia hoc est præceptum formale, obedientia, & Superioris gladius, qui non nisi raro, ex gravissima cauila, & eximia prædicitia, est evaginandus, juxta dicta de cauila reservatione, & excommunicationis fulminatio.

2065 Nec peccat non obediens, si rationabiliter credit Superiorum non fulle præceptum, si veritatem scivisset, Alarius n. 20.

2066 In dubio, an res, quæ præcipitur, sit licita, vel an adiutoria cauila præcipienda, subditus obediens tenetur, Alarius pag. 328. nn. 35. Bufe. cit. Quia Superior est in possessione præcipendi; & nemo est solidus iure certo per supervenientis dubium.

2067 Non tenetur tamquam obediens, si prudenter timeat grave malum, aut damnum ex impletione præcepti oriturum, Alarius numer. 19. Bufe. citat. quia in dubio ta-

D E V. P RÆC E P T O D E C A L O G I .

217

savendum est ei, de cuius damno agitur. Omnino vide dicenda in peccato mortali, de inobedientia formalis, & supra n. 20.

R E G U L A S. P. D O M I N I C I

2068 **N**ec Fratres, nec Sorores obligat sub culpa mortali, aut veniali, sed solum ad penam: nisi propter præceptum, aut contemptum. Constat ex initio Conf. & docet D. Th. 2. 2. 186. art. 9. ad i. Fagnan. lib. 3. c. Explicari 3. de obser. ieiun. pag. 618.

2069 *Pena solet effi in ipsa constitutione taxata, ita ut transgressor debeat ex se penam implere;* & tunc, si non impiecat, neque veniamaliter peccat; quia non tenet sub culpa. Si vero ea penam præcipiat à Superiori speciali præcepto, tunc non impens, culpa non caret; quia tunc præceptum est ab homine, & subditus ex votu tenetur Superiori obediens; nam per illa ut supponitur illi explicite, aut implice in Regula: v. n. 16.

2070 Contemptus habetur, quando quis agit contra Regulam, in quantum renuit subiecti ordinatione Regula, D. Thom. 2. 2. q. 186. ad 3.

2071 Non erit autem contemptus, si contra Regulam agat ex concupiscentia, ira, aut alia passione, etiam si frequenter; frequenta enim non importat formaliter contemptum, sed formaliter dispositio, in quantum, qui frequenter contra legem agit, disponitur, ut tandem contralegit agat, renuens legi subiecta, iuxta illud Prov. 18. *Impius, cum in profundum venerit peccatorum, consumetur;* & tunc est contemptus formalis. Prologus Confit. Ordin. Præd. Lit. N. Vide infra, de contemptu formalis.

De Regula Clarislarum infra, cum de ieiunio.

2072 Damnon ad mortem non licet finire nisi ex ieiunia, Mendo cit.

2073 Licit autem se expondere periculi remoto, ubi est spes evadendi; sic licet se longa navigationi committere. Item licet se discretis macerationibus, & jejuniis affligere, quamvis prædicta mortem anticipare, Mendo cit. quia est cooperatio valde indirecta, & remota. Non licet autem ita indiretere le macerare, ut adfit periculum proximum mortis, aut amissionis salutis.

2074 Aliquando licet aliquam cansam posse, ex qua indirecte sequatur mortis; & sic r. licet tempore pellis infelix servire cum certo vita periculo, quia directe intendit bonum publicum. 2. ad vitandum incendium se ex alto præcepit dare; quia hic directe intendit vitare metem diutinem.

H O M I C I D I U M S U I I P S I U S .

2075 **N**emini licite directe se ipsum occidere, aut mutilare; quia solus Deus est nostra vita, ac membrorum nostri corporis

Dominus. Hinc peccaret mortaliter, qui se ipsum calcarat ad tentationes sedandas.

In peccato mortaliter, qui filios etiam contentientes calcarant, ut fuit apti cantu, Caracmuel in school. fund. à n. 163. Hos vero à peccato excutant plures Doct. Tamb. lib. 6. §. 1. Mafitius dif. 17. n. 16. Quia in horum castratione habetur utilitas; nam inde sunt honoris cantus pro seruicio Republicæ, & Ecclesie ad dominicas laudes, quæ utilitas compensat nocumenum illius corporis, & equivalat necessitati; unde sicut pro necessitate corporis dicitur illi membrum abscedere, ita pro prefata utilitate, castrare. Addit in praxi hos in toto Orbe Christiano permitti.

2076 Non licet damnato ad mortem per sumptionem venient, illud sponte sua anticipato tempore sumere, Mendo ver. *Homicidium* quia alet homicidium directum, & politivum sui ipsius.

2077 *Homicidium negativum*, seu indirectum sui ipsius, tunc habetur, quando quis aliquid facit, vel omittit, ex quo mors sequitur. Potest esse licitum ex bono, & sufficienti fine. Licitum namque est, pro salute Patrie, Republicæ, Principis, aut alterius perfunctorum Reipublice plus necessariae, morti se exponere.

2078 At non licet morti se exponere ob vitam alterius privati, in quo non reluet ratio publicariorum, nisi sit amicus ita charus, quod concurset (ut vulgo dicitur) alter ego; quia ordinatio charitatis à se incipit. Et multo minus licet pro ieiunio bonus fervans.

2079 In nullo autem casu licet vitam spiritualem anima periculo expondere.

2080 Damnon ad mortem non licet finire nisi ex ieiunia, Mendo cit.

2081 Licit autem se expondere periculi remoto, ubi est spes evadendi; sic licet se longa navigationi committere. Item licet se discretis macerationibus, & jejuniis affligere, quamvis prædicta mortem anticipare, Mendo cit. quia est cooperatio valde indirecta, & remota. Non licet autem ita indiretere le macerare, ut adfit periculum proximum mortis, aut amissionis salutis.

2082 Aliquando licet aliquam cansam posse, ex qua indirecte sequatur mortis; & sic r. licet tempore pellis infelix servire cum certo vita periculo, quia directe intendit bonum publicum. 2. ad vitandum incendium se ex alto præcepit dare; quia hic directe intendit vitare metem diutinem.

Q U E .

2081. *An in bello navalium licet militibus, qui
bus nulla est spes hostis vitandi, navim incende-
re, aut perforare, & mare se committere, ne cum
navi, & opulenta preda in hostium manus deve-
niant?*

Non plures, quia est directa occiso sui,
que nunquam licet. Maitrius, *disp. 3.*
n. 21. & disp. 11. n. 104.

Id autem licere, non esse directam fuit oc-
cisiōnē, tenet Busemb. & Tamb. in *dec. 1. 6.
c. 2. §. 2. n. 8. c. 10. n. 8.* *cum multis.* Quia sine directa sui
occiso, potest i. quis se obsecrare solo, vel illius
ad servandam vitam amici, aut Principis, vel
episcopi in iugis damnati ad mortem vices subire.
2. potest in auxilio tabuum, quam pro se arri-
piuit amico edere. 3. potest pulvere incendere ad
everrandam turrim, & perpendere boles, quam
visciat, se obviandum. *Sic lib. 1. Machab. c. 9.
Eleazar, ut turrim lignam hostium Elepha-
ntis impastato exeret; Elephantis se suppeditat,
euang. gladio confidit, cuius lapsusque quoque
correspondit erat, & corruat: ita pariter in causa
pericula: v. n. 298.*

MODERAMEN INCULPATE TUTELÆ

Tunc habetur, quando defensio, aut vi-
tatio maii, aliter, seu alia via haberet
non potest; sed aggressoris occasio est unicus
& singulare medium ad illam.

Hinc i. Si dum te defendis, aggressor fugiat, non licet cum iniqui, & occidere. 2.
Si potes mortale vitare fugiendo, teneris fugie-
re, ut tenetur Religiosus, nisi ex tuga prava-
de te occuturum. Nobilis, & miles non te-
netur fugere, quia tuga ei cedit in amissionem
honoris, & grave dederit. 3. Si aggressor,
injuria jam illata, v. g. alapa jam inflicta, actu
fugit, non licet eum occidere, quia id estle vita
privata.

2082. Dixi, *bonorum necessariorum pro fulseratione viæ, & conseruatione statu;* quia modicū incommode in amissione boni tempo-
ralis non est mensurandum cum gravissimo da-
mno vita aggressorū: *tat. s. est amissio unius,*
*vel alterius aurei: imo & plurimum, quot at-
tentatione perforsa, que invaditur, non sunt necellaria nature, aut flatui; ac proinde*
*pro ejus conseruatione non licet aggressori
occidere: v. n. 409.*

2083. In qua se (addit Cardenas) si vir, qui
fugere non tenetur, nempe nobilis, aut miles,
invadatur à fure, qui intentet pallium modi-
cū valoris, v. gr. unius, aut quatuor aureorum,
ab eo expiri, potest ille se defendere
opponendo gladium; & tunc, si fur desinit,
& fugiat, non potest eum iniqui, & occide-
re; si vero fur ex iram gladium contra
dominum rei educat, tunc vir ille potest se
defendere defensio occisiva, cum moder-
amine tamen inculpate tutela; quia tunc est
defensor non rei materialis, sed honoris, &
vitæ,

HOMICIDIUM ALTERIUS.

2083. **L**icitum est occidere aggressorem sue
vita, vel alterius. Item in defensione
honoris, citatis, vel alterius virtutis,
ac bonorum necessariorum pro futuoratio-
ne vita, & conseruatione status sui, & suo-
rum; dummodo defensio sit cum moderamine
inculpata tutela. Ratio est; quia hoc non est
directa occiso, sed iusta defensio; quilibet enim
jure natura habet ius ad tuendam suam vitam,
honestem, & bona.

QUÆRES,
An licet privata auctoritate tyrannum
occidere?
Sicut nomine tyroni intelligatur ille, qui est le-
gitimus Princeps, sed tyramnic, & directe,
regit, non licet, & oppositum asserere est ha-

reis dannata à Concil. Constantiensi *dec. 15.*
Si intelligatur ille, qui non est legitimus
Princeps, sed invasor, & absolute affirmant lice-
plures Doctores apud Dianam p. 5. tr. 4. refol.
21. quos sequitur Maitrius in *theolog. mor. disp.
8. q. 2. n. 27.* Il major non timeant mala; quia
licet occidere hostem, & hic est hostis genet
quasi continuum bellum cum Regno.

Dico cum Filiuccio *tom. 2. n. 28. c. 1. n. 14.*
solum licere, dum actu Regum invadit, mi-
nimae potquam invaserit, praefectum li-
Regum pacifice possidat, quia tunc restam gravis
non est remittenda privato iudicio; sed spe-
ciat ad publicum totius Regni, seu capitum.
Hanc sententiam tener Diana cit. rite addens;
priorum non esse confundendam; nam est revera
pericula: v. n. 298.

De V. Precepto Decalogi.

sunt contra aggressores se defendere, etiam
defensione occitiva. Tamb. in *dec. lib. 6. cap. 1.
§. 1. num. 8.* quia per sententiam Judicis non
amitterunt ius ad vitam tuendam; verum tamen
est, quod possint sine peccato occidi.

2093. Si autem vir videat adulterum acci-
dēt, in malum violandū sui torum, si alio modo
impedire non possit, potest (e. opponere gladio-
& siile fugiat (ut est verisimilis) non potest
illum insequi, & occidere; quia jam injuria sit
impedita. Quod si adulteri sui audax, & suum
gladium contra vitam educat, & in ufo gladii
perpetrat, tunc potest vir se defendere defensio-
ne occisiva; tunc namque defen dit honorem
& vitam: ut n. 2087. & in pag. 2. propofit. 19.
ab Alex. VII. *damm.*

2094. Puella, & mulier honesta, si in sua
pudicitia, & castitate opprimatur, non de-
fensione occisiva, contra iniuste impedientem,
ni hereditas adeatur, ne bona, quia actu
non possidemus, obtineamus, & in simili-
bus casibus. Ratio, inquit, est: quia id
redit in maximum Reipublica difficultem, ell
enim usurpatum juris Reipublica, que pro-
pterea Judices & Tribunalia plura constituit,
ut populorum injurie punitione competen-
tur, & iura, ac bona illicia ferventur; & si
quilibet potest privata autoritate ad prefata
malā impedienda alium occidere, cum hujus-
modi injuria, vexatione, &c. fint quotidianæ,
quotidianæ essent homicidia, & sic publica
quis, & per maxime perturbaretur.

Immo, si in his casibus potest autoritate
publica malum impediens, celsat moderamine
inculpata tutela, fine quo nullo pacto est illi-
cito occidio alterius; occidio, inquit, in his
casibus non est ultimum medium, cum possit
malum alia via reparari; dum nullus effet
de sua via fecuris: quia in causis, litigis,
& actionibus humanis, homini proprii com-
modi amore obsecrata non deficiunt praetex-
tus, atque colores, quibus censetur iniuria
injuria impeditus, &c. v. propofit. 17. &
18. ab Alex. VII. *damm.* & in propofit. 30. 32.
C. 33. ab Innoc. XI. *damm.*

2095. Non licet uxorem, fororum, aut fi-
liam in adulterio depræhensum occidere, nisi ille pro-
ximus sit ei Superior, aut cognatione conjunctus,
tenet Tamb. *tom. 1. lib. 6. c. 1. §. 1. n.
2.* Quia Ecclesia [ai. ipse] parcit tam diro
dolori, nolens alium superaddere. Sibens,
non contrahere irregularitatem, si occisus non
sit Clericus; quia in hoc æquiperantur. Ita
ille.